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Л0РІБРІВЦ1 ВИГРАЛИ - 
РОБІТНИКИ ПРОГРАЛИ.

ліберали привели поверх 90 по 
слів або Сі ьше як дві третих, 
то вони побідили. Коли би не 
тих три причині, які я навів ви
спіє, то Лоріер зі своїми сторон 
никами хоч і заявили ся отвер- 
то проти конскрипції, були би 
вийшли великою більшістю, бу 
ли би ввійшли до парламенту в 
більшій скількости, як тепер 
ввійшли “юнїйні”.

РОБІТНИКИ ПРОГРАЛИ.
Програли і упали так страш

но, як лише можна було упа
сти. Не вибрано анї одного ро 
бітпичого посла, голосить ка
піталістична преса. Анї одно
го, хоч би на показ! І коли тут 
треба червоніти зі стиду робіт
никам, то не нашим, не Україн
цям, або другим “чужим” наро 
дност-м, а самим англійським 
робітникам. Дійсно великою 
ганьбою, доказам клясової не- 
сьвідомости є факт, що на бли 
зько дві і пів сотки послів зор
ганізоване робітництво Канади 
не вибрало анї одного свого 
представника.

Скаже дехто, що робітничі 
кандидати находили ся серед 
таких самих некорисних обста
вин як і ліберали або гі ще гір
ших, що їм так тяжко було бу

мітінґу значно 
радикальні.

їм, англійським робітникам 
з дрібно-буржуазним консерва 
тивним СЬВІТОГлядом не хочеть 
ся мати таких репрезентантів. 

З таким

Тому то в Росії замість такої системи встанов 
лено пропорціональну виборчу систему,після ко 
трої кожда політична партія Дістає скількість ре 
презентантів пропорціонально до числа одер
жаних нього голосів.

Розумієть ся, та система вимагає іншого по
ділу виборчих округів. Замість виборчих окру
гів для кождого поодинокого опсла, встановле
но округи, з котрих вибирає ся найменше пятьох 
послів. Сего було потрібно тимбільш зі взгля- 
ду на політичне погруповане в Росії. Призначу 
ючи 1 посла на 200.000 насел. величина кождого 
округа має виносити не менше одного мїлїона на 
селеня. Тільки у східнҐм Сибіри, зі взгляду на 
відмінні умовини, один посол зістав призначе
ний на 140.000 населеня.

Кожда політична партія або бльок політич
них груп, що бере участь в виборах виставляє в 
данім окрузі свій список кандидатів (стільки, 
скільки послів в тім окрузі має бути вибраних),! 
ті списки значать ся числами. Виборці тоді го
лосують не на поодиноких кандидатів, але за 
списками. Коли виборець хоче голосувати на 
соціял-демократичних кандидатів-^ данім окру
зі, а список соц,-дем., скажім, має число 4, то він 
просто голосує за списком ч. 4.

Відтак обчислює ся голоси і не побіджує той 
список, котрий одержав найбільше число голо
сів, але розпредїлює ся послів кождій партії, чи 
бльокови, після числа голосів, яке віддано за 
їхніми списками. Коли список даної партії абб 
бльоку здобув собі таке число голосів, яке після 
розпредїленя загального числа голосів відданих 
при виборах в окрузі на тільки рівних частин, 
скільки в тім окрузі має бути послів, випадає на 
двох послів, тоді та партія або бльок має вибра
них двох послів зі свого списку; прочі партії або 
бльоки так само дістають своїх представителїв 
пропорціонально до числа голосів відданих за 
їхніми списками, 
ми списками.

Колиж за списком даної партії або бльоку не 
буде подано навіть стільки голосів, що пропор
ціонально виипадає на одного посла (з усіх від
даних виборцями голосів), то розумієть ся,„та 
партія або бльок не буде мати жадного предста- 
вителя.

Пропорціональна виборча система забезпе
чує отже всім політичним партіям або групам 
представництво однаково справедливо.

Чи не пора би вже і нашій “демократії” в “де 
мократичній” Канаді" взяти ся за зреформоване 
виборчого закона та. зміну виборчої системи, 
щоби зробити кінець бандитизмови капіталісти 
чних політичних партій.

Вчити ся — не сором, хочби й від.... молодої 
російської републики.

“ВОВОТСНТО НАВОП”
(ТЬе ¥Гоїкш£ Реоріе)
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переважали, за
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Тке оШсіаі огеап 
Петосгаїіс Рагіу,

(З приводу відбувших ся 
борів в Канаді).

Вибори до домінїяльного па 
рлямєнту в Канаді відбули ся.

Випали вони так, як і можна 
було сього сподївати ся.

Загально пишуть і і оворять 
всі, що Юнїонїсти побідили а 
Лорієрівцї програли.

Я від себе скажу трохи інак-

вя-

розумінєм своєї ро- 
бітничої справи, з такими свої
ми лідерами та кандидатами, 
англійські зорганізовані робіт 

й осягнули відповідний ре 
зультат підчас теперішних ви
борів. Брак клясової сьвідомо 

і революційної рішучости 
піддав їх зовсім легко під вплив 
жовтої преси і патріотичного 
крику. Не дивно оїже, що їх лї 
дер,бувший “соціял-демократ” 
Риґ дістав менше
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“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял 

демократична часопись, орган Укр. Соц. 
Дем. Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.

:я в сти
Укра
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Підчас відбувших ся щойно 

домінїяльних виборів віднесли 
побіду Лорієрівцї а програли 
робітники.

Чому?
Послухайте!
Коли ми хочемо говорити 

про вислїд відбувших ся 
виборів, мусимо брати під у- 
вагу обставини, серед яких во
ни відбували ся. І коли ми при 
глянемо ся добре тим обстави
нам, то побачимо побіду по 
стороні Лоріерівцїв, хоч вони 
і вийшли в меншости.

Були три головні причини, за 
вдяки котрим ‘юнїйні” кандида 
ти вийшлц в більшости. Ними 
є: 1) Відібране права голосу 
горожанам походячим з центр, 
держав, а надане того-ж жін
кам, сестрам і матерам жовні
рів; 2) Становище капіталісти
чної преси супроти обох партій 
(Юнїоністів і Лоріерівцїв), де 
вона в один голос на всі застав
ки трубіла за “Юнїон Ґоверн- 
мент”; 3) Переведене самих ви
борів.

Що до першої причини, то 
ми як найліпше можемо переко 
нати ся про її правдивість, ко
ли порівняємо вислїд виборів 
в східній Канаді з західною. Взя 
вши загально, на сході", кромі 
Онтерйз, вийшли сторонники 
Лорієра, на заході — юнїонї
сти. На сході" менше є горо- 
жан з центральних держав, а і 
ті, які є,то пропорціонально до 
всього населеня вони станов
лять дуже малий процент і то
му вони там не рішають про ви 
слід виборів. За те на місци 
‘чужинців” є Французи, котрі і 
задецидували про вибір послів. 
В Онтеріо є менше Французів, 
тому і там Лорієрівцї упали. В 
західній Канаді Французів не
ма, “чужинцям” — з котрих 
найбільше є богу духа винних 
Українців — відібрали право 
голосу і ‘патріотичні” робітни
ки та фармері,- переважно ан
глійського походженя, вибрали 
кандидатів юнїйного прави- 
тельства. Додати тепер голо
си жіночі, котрі майже всі" піш
ли за юнїйними кандидатами* і 
маємо побіду юнїйного говерн 
менту.

Друга црйчина — преса. В 
нинїшних часах вже хиба не по 
трібно доказувати яке значінє 
має преса. Преса рішає нині 
про все, що творить ся в держа 
в і., вона виробляє публичну о- 
пінїю, після її вказівок і погля
дів застосовують ся дипльома- 
ти, міністри, словом — преса 
майже рядить нині сьвітом. І 
вся та капіталістична преса в 
Канаді раз у раз виливала по
миї на Лорієрових кандидатів, 
видумувала на них несотворені 
річи, як лише могла доказува
ла, що спасене Канадийського 
народа буде тоді, коли він вибе 
ре на послів юнїйних кандида
тів. Аж обридло було вже чи
тати все одно і те саме.

І чи можна дивувати ся, коли 
англійський зцгал, годований 
таким “духовим” кормом пішов 
за Борденовими кандидатами? 
Зовсім ні!

Трете — переведене самих 
виборів. Покищо, то в газе
тах ще не Пишуть, чи були де я- 
кі надужитя підчас толосоваия. 
але люди не то, що шемрають, 
але “гудуть” про те, що наду
житя були.

Чи підчас такого стану річий 
можна вимагати, щоби було ви 
браних більше послів з опози
ції? .Певно, що ні/

І тому я уважаю, що коли се 
ред таких некорисних обставин

,ент
ляло

ової
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як половину 
того числа голосів яке дістав 
його противник, а Мр. Ворд ме 
нше як

іа

рив 4 

тії ви, 
,С°Ц. і

четвертину тих голосів, 
які дістав майор Ендрус.

Таке або подібне було і по 
других місцевостях, де були ро 
бітничі кандидати.

Нам, українським робітни
кам згуртованим в соціял-де- 
мократичній партії з таким “з’о 
рганїзованим робітництвом” 
як в Канаді, не по дорозі". Во
ни хай зі своїми президентами 
юнїй,“Лейбор Ковнсіл-ами”^ю
бітничими репрезентаційними4^
комітетами, лучать ся з амери 
камськими федераціями праці 
та їх лідерами Ґомперсами і ви 
грають війну, — ми-ж знов бе
рім собі примір 3а дійсних, з пра 
едивих робітничих заступни
ків, які тепер в Росії довершу- - 
ють нечуваних в історії пере
мін в користь працючої кляси 
і всього людства і йдїм їхніми 
слідами.

р:
Адреса до “Р. Н.” така:іськ;
“КОВОТСНГО КАКОВ”

ТОЇхшіре£, Мав.Вох 3658, (81. В.)ІИКІ
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іесі ВИБОРЧИЙ ЗАКОН І ПРОПОРЦІОНАЛЬ 
НА СИСТЕМА ВИБОРІВ В РОСІЇ.

ПРО

'і
Росія, наймолодша република, не лише що 

випередила західну Европу своїми демократич
ними порядками встановлюваними від хщи її по- 
валеня царського самодержавя, але она вже мо
же навіть дечого навчити “демократичні” дер
жави сьаіта під тим зглядом і послужити їм за 
примір. , '•

Одним із лучших примірів, якими Росія м -.же 
послужити і найдемократичнїйшим державам 
західної-Европи і Америки, є її виборчий закон 
Досьвід парляментаризму капіталістичних “де
мократичних” держав навчив російську револю
ційну демократію, як встеречи ся всяких огра- 
ничень, двозначностий, застережень і т.п. якими 
буржуазні юристи звичайно до нулі зводять 
значінє хочби й найширших постанов сього за
кона, про що напр. канад. горожани дуже добре 
знають так з попередних як і з послїдних прак
тик тутешнього правительстйа.

Хоча Росія не є країною самих “лейдіс” в ка
пелюхах, то всеж она перша з великих держав, 
що дала загальне, рівне, безпосереднє і тайне 
право голосованя і для женщин а не лише для 
мущин.

Під сим взглядом Росія завстидала много 
балакучі правительства Англії, Злуч. Держав і 
др., котрі так богато говорять Про свою демо
кратію.

Виборчий закон в Росії не ограничає права 
голосованя вимогами сталого перебуваня в да
ній Провінції, або виборчому окрузі", як у нас в 
Канаді, анї знанєм читаня і писаня, або іншими 
хитрими застереженими. Він не лише, що при
знає право голосу мущинам і женщинам мен
шого віку чим в Канаді", але признає право вся
кому дорослому мущинї і женщинї зареєстру
вати своє назвиско в списі виборців в тім місци, 
де они в часі" реєстрації голосуючих находять

Що більше, особи, котрі в часі" реєстрації го 
лосуючих тимчасово не находять ся в своїй мі
сцевості!, наприм. робітники на зелїзницях або 
пароходах і т.п. котрих занятє не дозволяє їм 
біти в даному часі" на місци, мають бути записа
ні на лїсти виборців.

А кілько то робітників Канади тратить пра
во голосу при'кождих виборах якраз іменно че
рез те, що їм приходить ся часто зміняти місце 
побуту, а до того, правительство звичайно на
значує вибори в такім часі", коли робітники ви
їздять до роботи.

Жовнірам і матрозам признано право голо
су без сграничень що до віку.

ВИБОРЧА СИСТЕМА.
Всім відомо, яку несправедливість робить 

ся горожанам так званою виборчою системою 
після більшости, на основі котрої, партія, що ді
стане найбільше голосів дістає ся до власти, хо
ча часто густо она репрезентує значну меншість 
виборців і населеня. Для приміру візьмем тіль
ки один виборчий дістрікт, в котрім, скажім, є 

. Ліотирох кандидатів ріжних політичних партій чи 
груп а 15-000 виборців. З тих 4-ох кандидатів, пі 
еля виборчої системи після більшости, послом 
з даного дістрікту вийде той кандидат, що ді
стане найбільше голосів. І так, коли напр. ви
браний кандидат дістане 5.000, слідуючий по нїм 
4.900 третин 3.000 а четвертий 2.000 голосів, то 
вийде таке, що той вибраний репрезентант за
ступає лише третину виборців а дві третих вибо 
рцїбі що належать до інших політичних груп не 
мають свого заступництва. Колиж взяти під у- 
вагу цїлу провінцію або й цілу державу, то вий
де таке, що більшости горожан приналежних 
до слабших політичних партій чи груп дї- 
єть ся велика кривда, бо они не мають своїх за
ступників і речників в данім здконодатнім тілі 
і мусять підпорядковувати ся волї правитель- 
стца, репрезентуючого інтереси і волю найсиль- 

? "ЛП| нїйшої політичної партії, але не ^заступаючого 
Я хочби лише більшости горожан.

Ві] ти вибраними як ліберальним 
кандчг там.

Воно правда. Але не в тім го 
ловна причина. Причина ле
жить в тім, що ті зорганізова
ні” (переважно англійського по 
ходженя) робітники самі не 
знали хто вени є та чого хо
чуть, коли ставляли своїх кан
дидатів і такими самими були 
їх кандидати. Коли прим, в Він 
нїпеґу прийшло ся робітничим 
організаціям номінувати своїх 
кандидатів до домінїяльного 
парляменту, то вони бибрали 
на центральний Вінніпег Ворд а 
а на північний Рига, обох, що 
не внязнлй отверто своєї ПОЗИ- 
'ІЇ, а хотіли служити двом бо^ 

гам — робітникам і буржуазії. 
Фармер і Квін, поставлені на 
кандидатів на робітничім номі- 
наційнім мітінгу в “Лейбор 
Темп’л” упали, бо були для ю- 
нїйних робітників, котрі на тім

г ганїз|
ЛИЧЦІ

І Ві| 
І чаєте 
І вилш 
* ставів

ЦІЙ. і 
Шганщ 
I ВІЙсЗ 
і тих 
| умо 

І лучі Д. Л ^ й.

ЩО1
КОНФ1СКАТА ЗЕМЛІ.

Соціялїстичне правительство 
Росії видало декрет про конфі- 
скату всіх приватних земель з 
движимим і недвижимим май
ном, з веїми забудованими і про 
дуктів землі".

Від дня оголошеня декрету 
все те стаєть ся народним доб
ром і зараджувати меть ся зе
мельними комітетами.

гНОВі
ко:
рею
сіб
при

лрев
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СТВ1
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Організуймо ся політично проти ворогів 
свободи й рівноуправи робочої кляси.Ді ПОЗІР! ПОЗІР!СЯОІ

ДОВІ
Типі
нощ

І дує,
жав 

І нулі 
се є

о
Памятаймо, що заложенє найменшого робіт

ничого товариства буде для будучого історика 
важнїйшою хвилиною, чим день битви над ріко- 
ю Марне.

Подаю до загального відома, що від 22-го падолиста я від
крив ОВОЧЕВИЙ СКЛЕП в своїм будинку, де до тепер був до
бре знаний овочевий склеп п. Цїрки.

Буду тримати тютюн, цигари, циґаретки, ріжного рода на- 
а також ріжні часописи. Все те дістанете у мене танше,о- нитки

»им де-инде. >
З найбільшою приємностию буду старатись за доводити

кождого.
Як чекаєте на стріт-кару, то зайдіть до склепу.загрітись.

ОНУФРІЙ БУДНИК

V
Ми ті'люди, що будують палати і фабрики, 

кують кайдани і.гроші; ми та жива сила, яка кор 
мить і забавляє всіх від пеленок до гробу. Ми 
завеїгди і всюди перші в роботі, а на останнім 
місці в житю.

ми

Й2 ся.

о
596 Селкірк Евню, ріг ул. Мекгреґор.Ширіть свою пресу!

Робітнича преса, се наша налїпша збруя! Хто 
ширить соц. газети, сей приготовляє грунт до 
побіди в боротьбі працюючого люду за його 
права.

ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕПЛАТУ 
на робітничу, соціялїстичну тижневу часопись

ІР;

іВ
вклкЕ

|н Др. Фріц Адлер “РОБІТНИЧЕ СЛОВО”биті
го

№ “Робітниче Слово” є видаване робітниками в цї- 
ширеня гіросьвіти і соціялїстичної науки. 
Передплата виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани

цею на рік $1.75, на пів року 90ц. ... 1
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви

силаємо даром.

ІЮі ли
я.

Кчас

8во ПРОМОВА НА СУДІ'>уатт 
! ™

І(дня 18 мая 1917 р.)
“КОВІТ1ГУСНЕ ЗЬОУО” 

* Тогопіо, Опі.,

[ся І і
<ана Вох 64І Сапасіа.ійщ З передмовою

В. Левинського
ЦШОІ

Іови
1

КЛИ!
ніша
вині РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛЇСТИЧНИЙ ДНЕВНИК№
< 8иРОБІТНИК” і .

котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:

««о»»

Ціна 15 ц.
І На рік..........

На пір року 
На 3 місяці .

$4.00-«о»
2.75
1.50

Засилайте передплату на таку адресу:1*0
НАКЛАДОМ “РОБОЧОГО НАРОДА” 

Виннїпеґ, Ман.
1917.

— “В О В І Т N 7 К”

2335 МГ. ШЬ 81. СІетеІапО, ОЬіо.
І
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осколу в 191 ■

Продовжене*
ольських со Л 

щі виклику* 
заїнських со* 

одованє се оіЛ 
зуміне ПОЛЬСіЛ 

предїляе тЛ 
;и вже, 1 їх становище ДО }Л 
Зі становища польського І 
' східна Галичина вважаєтЛ 
краєм, в якому не тільки! 
кий стан поеїданя, але йоЯ 
>ма, що населене східної Л 
іі-третих українське, а тілЛ 

зльсько-жидівське. І 
ротидїлати природ» 
■відукраїнщеня) місЛ 
:пер наслідком того,! 
И гегемонія в східні Я 
ольських руках, ноЛ 

іський характер. Варто зазнаЛ 
соціял-демократи заявили сі 

котрий то клич, Л 
| 2 р.*) отже заяЛ 

ій нац. програмі аЛ 
ії з 1899 р., що виЛ 
в та перебудови АвЛ 
юдів*). Варто далі! 
ебат в куріальнім авЯ 
правою заведеня в Л 
’о права (1906), поЯ 
і із знаним зазивомі 
і Кола, в котрому наї 
вились таж дуже заві 
ня до Парляменту, бої 

В поеїданя в східній Галичині", о І 
Шгь, можна відповідними доді 
ровами, навіть при загальнім го! 
щечити Полякам. І взагалі", коли! 
вальний гнїт над українським наї 

чині, польська соціял-дем! 
існраведливійші акти національі 
юку Українців пятнувала як наці 
іЦіїзм. Варто згадати тільки пр| 
Левкої соціялїстичної преси до І 
енської молодїжи за український! 
акту з 12 цьвітня 1908 р., до укі 
іукції, якої хопили ся в 1910 р. уі 
їв галицькім куріяльнім соймі, МІІ 
ц і в інтересі заведеня виборчої І 
>го сейму, і т.д. Та* прояви “соціяі 
” П.П.С.Д. ще в иншім напрямі д] 
що негативно впливають і то б І 
українських робітників. Виховуї 
го робітника в національно-патрії 
і®е П.П.С.Д. на першому плянї, а і 
»му клясове й соціялїстичне його і 

тільки згадати про вс 
оди, в котрих польська 

у бере спілшу участь з польсько] 
шляхтою і духовенством. Так і 

дїс ся Екзекутивний, Комітет П.П. 
іих організацій в східній Галичиї 
робітників,аби вони взяли участь 
ім обході". Протести в зарядах \

'

ІШ

■

тшіі

'Ві

) Дивись брошуру Владислава Студ
гЬіеціе ( і” (1902).

ш два пункти сеї програми такі: 
рію треба перетворити на демок 
ативну) державу народностей, 
сце історичних коронних країн 

' лежні самостійні тіла адміні 
І заряд відбував би ся в н 
і підставі загального безпосі 
права. "

В

І

<> V

НЕБ
Альбу* іст

Сей прекр
має кількадесять 
ство найновійши 
воі війни. Є він і 
тоґрафію своїх 
розпізнає між ж 
знайдете всьо, ш 

[ЗАХ. Сей прекрі 
і альбума з пе 
іішіть ся з зам
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